COORDENAÇÃO DE POLO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU MESTRADO
PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE

NACIONAL (PROFMAT)

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL
EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e quinze, às quinze horas, no

auditório da Eletrônica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de São Paulo (IFSP) – Campus São Paulo, reuniram-se para reunião ordinária

os membros docentes permanentes do programa, a saber, Amari Goulart,

Armando Traldi Junior, Carlos Correa Filho, Cesar Adriano Batista, Flávia Milo

dos Santos (coordenadora institucional), Henrique Marins de Carvalho,

Luciano Aparecido Magrini, Marco Aurélio Granero Santos, Mônica Helena

Ribeiro Luiz, Patrícia Andrea Paladino e Samuel Francisco. Justificaram a

ausência os professores Graziela Marchi Tiago, Mariana Pelissari Monteiro

Aguiar Baroni, Paulo Roberto Barbosa e Rogério Ferreira da Fonseca. A pauta

da reunião era composta por quatro pontos de informes/discussão. Primeiro
ponto: Divulgação do resultado do credenciamento de novos docentes ao

corpo permanente do programa. Foram homologados pela Comissão

Acadêmica Nacional os credenciamentos dos docentes Amari Goulart, Carlos

Correa Filho, Luciano Aparecido Magrini, Patrícia Andrea Paladino e Samuel

Francisco. Segundo ponto: Número de vagas e horário das disciplinas para

2016. Foi decidido manter o número de vagas e o horário das disciplinas

ofertadas em 2015 para 2016. Dessa forma, o Polo IFSP oferecerá 20 vagas

para 2016 e as disciplinas serão oferecidas na sexta-feira no período

vespertino e no sábado no período matutino. Terceiro Ponto: Exame de

proficiência em inglês. A prova de proficiência em inglês será oferecida no

mês de outubro de 2015, composta por textos em inglês e questões de

interpretação. A prova será elaborada e avaliada por Comissão indicada pelo

Colegiado, a saber, Marco Aurélio Granero Santos e Mariana Pelissari

Monteiro Aguiar Baroni. Quarto ponto: Linhas de pesquisa para dissertação.

Haverá uma consulta aos discentes do programa sobre quais áreas/linhas de

pesquisa eles têm interesse a princípio. Essa consulta auxiliará para que as

disciplinas eletivas oferecidas em 2016 estejam em consonância com as

linhas de pesquisa da maioria dos alunos. Posteriormente, esses alunos serão

COORDENAÇÃO DE POLO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU MESTRADO
PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE

NACIONAL (PROFMAT)

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

distribuídos aos docentes do programa para orientação da pesquisa. Sem

mais a tratar, eu, Flávia Milo dos Santos, lavrei a presente ata que, depois de

lida e aprovada, deverá ser assinada por todos os presentes acima

nominados.

Flávia Milo dos Santos ____________________________________________

Amari Goulart  __________________________________________________

Armando Traldi Junior ____________________________________________

Carlos Correa Filho  ______________________________________________

Cesar Adriano Batista  ____________________________________________

Henrique Marins de Carvalho  ______________________________________

Luciano Aparecido Magrini  ________________________________________

Marco Aurélio Granero Santos  _____________________________________

Mônica Helena Ribeiro Luiz  ________________________________________

Patrícia Andrea Paladino  __________________________________________

Samuel Francisco  _______________________________________________